
 

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO DEL VERBALE SULLA DESTINAZION E DELLE RISORSE DEI 

FONDI DISPONIBILI PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2014.
  

 
 L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di febbraio alle ore 17.00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 13 del 16/02/2015 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE SULLA DESTINAZIONE DELLE RISORSE DEI 
FONDI DISPONIBILI PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2014. 
    
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
 
VISTI: 
- il Titolo IV, Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che raccoglie le norme sull’ordinamento del lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, gli artt. 35 e 40; 
- i C.C.N.L. vigenti relativi al personale del comparto “Regioni/Autonomie Locali” e, in particolare, 
gli artt. 3, 4, 5, 10, C.C.N.L. 22/01/2004 e l’art. 15, C.C.N.L. 01/04/1999; 
- le LL. n. 266/2005, n. 296/2006, n. 244/2007, n. 203/2008, n. 191/2009, n. 220/2010, n. 
183/2011; 
- la circolare MEF n. 25 del 19/07/2012; 
 
CONSIDERATO che la Giunta svolge, in sede decentrata, un ruolo analogo a quello svolto a livello 
nazionale dal Comitato di Settore e, dunque, formula indirizzi alla delegazione trattante, aventi 
come esclusiva finalità quella di orientare e finalizzare l’azione negoziale della parte pubblica verso 
determinati obiettivi, definendo quindi le strategie dell’attività posta in essere dalla delegazione 
trattante di parte pubblica; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 20/01/2014, con la quale è stata 
individuata la composizione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
decentrata integrativa anno 2014; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. A/356 del 04/12/2014, con 
la quale si procedeva alla quantificazione delle risorse del fondo per il trattamento accessorio del 
personale dipendente 2014; 
 
VISTO lo schema di CCDI, concordato dalle parti in data 15/12/2014, contenente, altresì, la 
prospettazione degli incentivi economici legati alla produttività individuale e collettiva dei dipendenti 
dell’Unione, allegato in copia al presente atto; 
 
VISTA la relazione tecnico-finanziaria redatta dai Responsabili dei Settori Finanziario e Personale; 
 
EVIDENZIATA la necessità di acquisire la certificazione di compatibilità degli oneri contrattuali con 
i vincoli di bilancio e la loro coerenza con i vincoli del C.C.N.L. (art. 40 bis, comma 1, d. lgs. n. 
165/2001, come modificato dal d.lgs. n.150/2009), rilasciata dal Revisore dei Conti; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al recepimento del verbale di contrattazione decentrata 
– anno 2014 del 15/12/2014, allegato in copia alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che, con l’approvazione del verbale, si intende autorizzata anche l’utilizzazione del 
fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente, anno 2014; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 



 
PROPONE 

 
 
1. di prendere atto del verbale del 15/12/2014 sulla destinazione delle risorse dei fondi disponibili 
per la contrattazione decentrata anno 2014; 
 
2. in conseguenza, di autorizzare la stipulazione del CCDI, anno 2014, secondo lo schema 
concordato dalle parti, subordinatamente all’acquisizione di parere favorevole da parte dell’Organo 
di Revisione, nonché l'utilizzazione del Fondo per il trattamento accessorio del personale 
dipendente, anno 2014; 
 
3. di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario degli adempimenti conseguenti; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 16/02/2015 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 16/02/2015 
                                                                                Il Responsabile del Servizio 
        Dott. Francesco Lella 
         Firmato 
 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art.49, comma 1, e art. 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 16/02/2015 ai sensi del comma 1° 
dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 16/02/2015 
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 
        Franca Volpi Spagnolini 
         Firmato 

_______________________________________________________________________ 
 
 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 03/04/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 03/04/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


